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Nr.  696 
JcomacriaDoccezeocioam 

IF4wivet of et Intereesentekoh. 
Anownrelinvendle: Otto Goroil73(n. 

Telefon 74. 
Trykt i 	 Bogtrykkeri 

regnm ouXO 	 DOC= 	 =ro 1:1:=CI 

Fredag den 24. September 1926 
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Ildgear I et Antal at 1800 

til alle Hfrm I AllInae•Ftand•la, 

følgelter. Ittnt•ker, tto 

DOMS ocirnocono 

14. Aarg. 

occxxtoomeeDowerm3 

Siden Kejserdømmet Østrig-Ungarn ved Verdenskrigens Afslut-

ning blev knust har Ekskejserinde Zita levet i Spanien med sine otte 

Børn, hvoraf den ældste, Otto, af hende selv og hendes Omgangskreds 

betragtes som retmæssig Konge til Ungarns Trone. Ungarn er som be-

kendt stadig et Kongedømme, der ledes at en Rigsforstander. Kong 

Otto er imidlertid endnu kun en Dreng, der ikke selv kan fremsætte 

sine Krav, men til Gengæld glemmer hans Moder ikke ved alle muli-

ge Lejligheder at fremsætte Fordringer pas at !air ham anerkendt som 

Ungarns lovlige Konge. Ovenfor bringer vi det sidste Billede, der er 

taget af denne ejendommelige Monark uden Land; han ses siddende 

mellem sine to Brødre Robert og Felix 

Kong Otto af Ungarn. Seplem6er. 

Septembers herlige Natur 
med Vemod og med Glæde, 
er Aarets Farve-Klang-Figur, 
hvori en Gud har Sæde, 
Da drømmer Norden, den er Syd, 
hver Farve hæver s'g til Lyd; 
hør, dybe Aende Toner 
fra Skovens høje Kroner I 

Den solbelyste, grønne Vang, 
det høje 13laa foroven, 
dig synger Livets muntre Sang, 
som Fuglene i Skoven; 
det toner lysteligt i Dur, 
imens den stolte Skov-Natur 
i Mol dit Bryst indviet 
for Farve-Melodier! 

H. C. Andersen. 

Naar de sorte 
forelsker sig. 

—o— 

Kærligheden er ikke forbeholdt 

de hvide. Den møder os hol gule 

r.g nede og sorte — hea Menne-

sker  af alle  Farver .... 

Blandt Sudans Negre fortælles 

et ejendommeligt Sagn om, hvor. 

ledes det første  Giitenneal kom i 

Stand . , 	I Begyndelsen havde 

Gud skabt en Mand og en Kvin-

de. Manden kom Ira Øst, Kvinden 

fra Vest. 

Kvinden slog sig ned under et 

Trre, Hun malede Mel, kogte Grød 

og spiste. Om Aftenen fejede hun 

ved Træets Stamme og lagde sig 

til al sove paa den bare Jord. 

Manden derimod byggede sig 

en Hytte at Sirae, i hvilken han 

sov. De  lian ikke forstod sig paa 

at lave Mad, nøjedes han med at 

spise hel Hirse, som han havde 

kogt. 

Regntiden kom, og en Torden-

byge rasede. Manden laa tørt og 

lunt I sin Hylle. Kvinden blev pi-

sket af Regnen. Næste Morgen 

hængte hun sine Ting til Tørring 

paa Træets Grene. Men om Afte-

nen de det aller trak op til Uvejr, 

listede hun sig hen til Mandens 

Hytte og sagde: 

Mand, maa jeg ikke nok søge 

Lyt din Hytte? Se, hvor Regnen 

ødelægger alle mine Ting I" 

Manden bød hende indenfor, 

hvor hun straks gav sig i Lag med 
ar lave Grød, som hun derpaa 
Irekterede med. Han spiste og blev 
mæt. Saa spiste hun ogsaa og 

lagde sig ved Hyttens ledgang for 
ar sove. 

Den gode Mad havde imidlertid 

gjort Indtryk paa Manden. Han 

ej ride hende opmærksom pas, at 

der var Plads nok til to paa hans 
Mælte. 

De sov den Nat paa samme 
Mierne. 

Næste Morgen stod Kvinden op 

og hentede Vaskevand, som hun 

stillede bag Hytten og had Man-

d-. ir benytte. Mens han vaskede 

sig, kogte hun Mad som om Af-

tener), Han spiste med Velbehag  

og trindt ingen Anledning til rit 
røre den kogle Hirse, som lian 

havde stillet hen deri foregaaende 
Dag, 

Efter endt Mealtid samlede Kvin-

den sine Ting sammen og gik til-

bage til Træet, skos-il:Manden fere-

holdt hende, al det var bedst for 

dem begge al bo sammen — han 

havde jo Hylle og Marine, og hun 

kunde lave Mad, noget, lian ikke 

forstod sig paa. 

Men hun vilde ikke høre Tale 
derom. Thi han havde ikke friet 

pen rette Maade. Han ['reelle vir-

kelig bringe hende en Gave som 

Tegn paa, at han ønskede hende 

til Hustru — ellers kunde det jo 

hedde sig, at hun var et løsagtigt 

Fruentimmer, som havde søgt hans 

Selskab. 

Manden opfyldte skyndsom det-

te rimelige Forlangende, og siden 

levede de to sammen som Mand 

og Kone. 

Hvad koster •n Kone? 

Man kan hos Bahnsen læse om, 

hvorledes Negrene ser pas Forel-

skelse og Ægteskab. Det er, for-

tæller han, ikke ualmindeligt, at 

en Pige bliver lovet bort allerede 

som Barn, ja, endogsaa tør hun er 

kommet til Verden. Det er derfor 

heller ikke sjældent, at ganske un-

ge Piger bliver gift med gamle 

Mænd. Men den, der ønsker sig 

en Hustru, maa betale. Paa Guld-

kysten vekslede Priserne for en 

Menneskealder siden fra I II —l7 

ril 110 Kr. i danske Penge, en Sum, 

som i Reglen betales i Tøjer, Krudt, 

Brændevin eller andre Varer, kun 

sjældent I rede Penge. Er Manden 

saa fattig, at han ikke er i Stand 

til at betale noget for sin Kone el-

ler i det højeste kun kan præsen-

tere et Par Flasker Rom som Ga-

ve til Familien, bor han som of-

test i Svigerforældrenes Hus for 

med sit Arbejde at yde Erstatning 

for Købesummen. Romantiske Fø-

lelser spiller ikke altfor megen 

Rolle i Sudan, men der eksisterer 

dog adskillige Vidnesbyrd om, at 
de spiller en Rolle. Del er Ikke 

alene I Europa, at Kærlighed driver 

Folk i Døden. 

Den unge Adju Arnisse var Eg• 

nens smukkeste Pige. Hun havde 

vakt en ung Mands Lidenskab, 

men Familien vilde ikke høre Ta-

le om Ægteskab ; man haabede 

paa et bedre Parti for Datteren end 

deri fattige unge Mand, Afslaget 

gjorde imidlertid smil dybt et Ind-

tryk paa den lorstnaarde Bejler, 

at Livet forekom ham uudholdeligt, 

at han besluttede at dø, Og ikke 

nok med det. Afslaget havde i den 

Grad hidset hans Lidenskab, at 

den Tanke syntes ham utaaielig, 

at den elskede efter Irene Død 

skulde tilfalde en anden. 

Han vilde dø pas saadan Maa-

de, at hun blev nødt til at følge 

liam i Døden. 

Nu gjaldt der for det Folk, han 

tilhørte, den Lov, at neer nogen  

begik Selvmord .paa. en andens 

Hoved' — det vil sige: gjorde en 

ansvarlig for sin Død —, ramtes 

Vedkommende af Gengældelse, 

Deraf benyttede den unge Mand 

sig. Han skød sig efter at have 

erklæret, at hans elskede var Aer-

sag til lians Død, og lians Familie 

fordrede derpaa Pigens Liv SOM 
Bod. 

De paarørende gjorde all, hvad 

de tormaaede for at fri hende; 

men Kravet om Hjælp blev fast-
holdt. Alle Tilbud om at løskøbe 

Pigen var og blev forgæves; kun 

ed, hendes Død blev fordret. 

Loven var ubønhørlig. Eller nog-

le Dages Fortvivlelse marine den 

ulykkelige Pige ved el Bøsseskud 

gøre Ende pas sit Liv. 

nontho,Inntltro holder 
.]notits, 

Naturligvis er Manden Kvindens 

Herre. Elter at Hustruen er betalt 

med den bestemte Sum, der er 

forlangt, anses hun helt lor sin 

Mands Ejendom, og den Behand-

ling der bliver hende til Del, er 

alt andet end sknansom; hun men 

lyene ethvert Bud. 

Da del er Kvindens Opgave at 

arbejde, mens Manden tager Livet 

mere mageligt, nøjes han komi 

med ren Hustru, hvor det er ab-

solut nødvendigt. Sna snart ban 

har Rand til del, køber Iran sig 

flere Koner. Herskere og Høvdin-

ge holder Haremer paa over hun- 

drede Husinter, af hvilke een -

enten deri første eller den fornem-

ste — indtager den øverste Plads. 

Hos de velhavende Negere er der 

en Række Slavinder, som ogsaa 

el Mandens Medhustruer, og For-

tællingen om Sara og Hager har 

nienge Sidestykker i Afrika. Thi 

det anses fon en Skam at være 

uden Børn, og for ikke at blive 

tilsidesat al sin Mand giver Hustru-

en hent oaser' selv en Slavinde til 

Medhustru. 

Skil-myge Ira Kvindens Side er 

ukendt. Derimod er det anderledes 

med Manden. Hos Mandingoerne 

har man tor at strafle Utroskab fra 

Hustruernes Side og trolde Justits 

imellem dem indstillet et henune• 

ligt Selskab, der kaldes Mumbo-

Jumbo. De Heste Mænd er Med-

lemmer af del. Hensigten er at 

holde utro og opsætsige Husfruer 

i Ave ved Hjælp al en mystisk 

Pelenn. 

Enten er -det den fornærmede 

Ægtemand selv eller en af hans 

Venner, der under en sælsom For-

klædning optræder som Mumbo-

Jumbo. 

Naar ham ved ejendommelige 

Skrig anmelder sit Besøg, maa al-
le Kvinder ved Aftenlid samles pert 

Torvet. Det er ikke i særlig straa-

lende Humør, de indfinder sig; thi 

ingen ved, hvem Alsiraffelsen den. 

ne Oang gælder, og det er de fær-

reste, som har en ren Samvittig-

hed, Efter al Kvinderne i den stør- 

sle Spænding har tilbragt Tiden 
indtil Midnat med Sang og Dens, 
stadig iagttaget al deri mystiske 

i  Murnho-Jumbo, udpeger hin om-
sider den skyldige. El Lettelsens 
Suk og livlige Gliedesudbrud und-
slipper alle, der er blevet fri. Den 
ulykkelige derimod gribes, hindes 

til en Pæl og gennempiskes el 

Mumbn-Jumbo, som, mier Metret-

felsen er fuldbyrdet, atter forsvin-

der I Skoven. 

Morir Hustruen flygter. 

Hos Bu:kame-Slammen er Efter-

spørgslen efter Hustruer sin stor, 

nt der altid er for Ina Kvinder,. El-

terliaanden, fortæller en dansk Rej-

sende, Niels Brønnum, som en 
Mand udvider sin Husholdning og 

forager sin Velstand, bliver del 

vanskeligere for liam at fem flere 

husli rier. Han eijoiler da, Det er 

Ikke svært far ham at finde en 

Kvinde, som ikke er tinreds med 

sine Krav. Han lover hende Smyk-

ker ng Tøj. hvis hun vil komme 

hen til ham. 

En Nat !lygter hun fra sin Mands 

Hus og ledsaget a! Kvinderiveren 

til dennes Hus, som oftest i en 
anden By. Næste Morgen opdager 

den forurettede Ægtemand, at en 

af hans Koner er flygtet, og han 

er ikke længe om at skalle sig Be-
sked paa, hvor hun er. Forbitret 

griber han sit Spyd fer at tage 

Hævn. 

I tidligere Dage førte en saeclan 

Sag tit til Drab eller Blodfejde 

Familierne imellem, hvad der nu 

er forbudt af den engelske Rege-

ring. Lykkedes det ikke Manden 

at fas fat i den psagældende, vil-

de han have fanget en af Slægt-

ningene og beholdt vedkommen-

de i Pant, indtil Købesummen for 

den bortrøvede Hustru var udbe-

talt. Det hele opfattes jo under de 

Breddegrader mindre som et Spergs-

mal om Ejendom. Nu ordnes Sa-

gen som oftest i Hemmelighed mod, 

at den, der har stjaalet Konen, 

udreder Summen, hun oprindelig 

kostede, og dermed er den Potte 

ude. En lovlig Skilsmisse har fun-

det Sted, og et nyt Ægteskab er 

indgaael. Der hefter ingen Skam 

hverken ved Kvinden, som flygte-

de, eller ved Menden, som forled-

te hende dertil. 
Sagens økonomiske Side er ord-

net I Overensstemmelse med de 

Indfødte' 17ellsertlighedseana. No-

gen moralsk Side eksisterer over-

hovedet ikke. 

Enkernes Graval. 
Nyt Ægteskab. 

Niar en Mand er død, ruse Hu-
struen sidde i Enkestand, Indtil 

der har været Gravøl over Manden. 

Dette holdes et Aarstid efter Døds-

faldet. Venner og Bekendte samles 

de med den Afdødes Slægtninge, 

som I Forvejen har brygget en stor 
Portion øl. Landsbyens Orkester 

artilleri  mene der danses og drik-

ken. 



Rellotin jyllood"s Bevarelse. 
H

ELE Landet over og blandt Danske i Udlandet søges der sam-
let Midler til, at Fregatten ,, Jylland" kan føres tilbage  til sin 
oprindelige Skikkelse og saaledes bevares som et Vidne om 

dansk Skibsbygningskunst og et Minde om dansk Somandsdaad. 

„Jylland" er den yngste og den eneste overlevende af Dan-
marks Trerfregatter, af hvis Planker og Master mange i gamle Dage 
havde været Træer i Bornholms Skove. Sin Vanddaab fik den 1860, 

Ildaaben ved Helgoland, — et af de Navne, som ranker vor Ryg. -

Indtil 1890 viste den Flaget nær og fjernt, blev saa Kaseerneekib' 

mange af os husker den ved Hønsebroen; i 1908 skulde Skuden 
sælges til Ophugning, en Tysker hed højest. Naar Jylland deri Gane 

reddedes og er til endnu, skyldes det Enkeltmænds store Offervillig-
hed. Nti er den atter Rigsejendom, men „Riget fattes Penge", alle 
Rigets Børn maa hjælpe til, hvis Ophugningen ikke skal blive Alvor, 

naar 1926 løber ud. 

Skibets Bund og det meste af Skroget er friskt og sundt, 

men skal det i hele sit Ydre vise den gamle Sejlfregat, og skal dertil 
det indre Udstyr være historisk rigtigt, gear der mange, !trange Penge 
med ; omkring 450,000 Kr. De 100,000 Kr. er der dog alt givet Til-

sagn om, og hvis en Indsamling ikke mægter hele Resten, menes 
Staten at ville runde Beløbet af, bl. a. fordi Fregattens Istandsættelse 
vil give Beskæftigelse for en Del af de arbejdsløse Skibshaandværkere. 
Den aarlige Vedligeholdelse tager et Par kendte, danske Selskaber 

paa deres Kappe. 

Aitsaa, 4 Millioner danske skal give en 31)0,000 danske Kro-

ner. Rejst af Mænd fra alle Lejre kan Opgaven løses, naar vi alle 
arbejder med derpaa. 

Og naar den saa er løst, vil vi, hver Gang vore bornholmske 
Skibe fører os forbi Flaadens Leje med Orlogsværftets gamle Hoved-
vagt og Mastekran som Baggrund, se „Jylland"s stærke og smukke 
Skrog med den høje Rigning ligge der som fordum, et Vartegn for 
vor Hovedstad, et Minde om dansk Skibsbygningskunst, et Minde 
om dansk Sørnandsclaad. 

Lad Bornholm være med ved Opgavens Løsning, kom med 
et Krone Bidrag paa 1, 2 eller 3 Tal, korn med en Halvtredsøre, giv 
det til en af os — og lad os for alles Skyld behøve saa lidt Husind-
samling snm muligt! 

Der er paa den kgl. Porcelainsfabrik under Arbejde en Platte 
med Billede af Fregatten „Jylland": Overskuddet ved Salget vil tilgas 
Indsamlingen. Platten vil kunde fans hos alle Øens Boghandlere, el-
ler man kan tegne sig for den hos undertegnede. 

Alle undertegnede modtager med Tak Bidrag. 

BORNHOLM, September 1926. 

1'. A. Schou 
Sandemand, Ro. 

E Vinten 
Lærer, Fm. for 

venstre Lærerkred 

Ove Koefoed, 	T. n Thornberg, 
Amtmand. 	 Oberst. 
K. Pedersen, 	 F. Vinten 
Navigationslærer, 	 Lærer. 

Kastrer i Marineforen. 

Ovenstaaende Opraab tiltrædes af undertegnede. 

K. Kristensen, 
Skoleinspektør. 

Carl Nielsen, 
Overbetjent, 

Fm f. Bh. Marineforening. 

It. Andeosen, 
lCurejward, Vestermarie, 
l'in. f. Fehartillenloren. 

11. Andersen. 
Ramte, 

Fm f. Bli. Skipperfor. 
C. Borges. 
Neksø, Find. f. 

Købnuindsfor, i Neksø. 
C. J. Dam, 
Sandemand, 
Potilsker. 

A. Andersen, 
Sandemand, 

Pedersker. 

L. 
Sognepræst, Pedersker, 

Folketingsmand. 

K. Bramsen. 
Skovrider, 

Almindingen. 

C. Aakerlund, 
Hasle, Fm. f. Haandv -& 
Industriforen. i Hasle 

A. P. Boesen. 
Sandemand, 

Rutsker. 

Christensen, 
Sandemand, 

Olsker. 

J. Dam, 	 J. C. M.. Dam, 
Toldkontrollør. Fin. f. 	Sandemand, 

ForsvarNbroderfor. paa Bh. 	Aaker. 

11. Grant, 	Julius Gronhech, 	A. Hansen, 

	

(indbjørn, Fin f, Lilldhjem 	Sandemand, 	 Sandemand, 

	

østerlars Handelsforen. 	Usterlars. 	 Nyfars. 

Jobs. Hansen, 	H. B. Ilarild, 
Allinge, FM. f. Allinge-Sandvig 	Borgmester, 

& Industrifor. 	 Neksø. 

Sigurd Ipsen. 
Aakirkebv, Fm. f. 

Aakirkehy flaandværkerfor. 

A. Jensen, 	0. Jensen. 	P. Jensen, 
Sandemand, 	Elleskov, Østerfars, 	Marevadgaar, Klemensker. 

Vestcrmarie. 	Fm. f. Bh. Garderfor. 	Fm. f. Bh. Rytteriforen. 
Vilh. Jensen, 	K. Kristensen. 	V. Kristiansen, 

Politimester, 	Skoleinspektor, Neksø, 	Fiskerifoged, Fin. f. Bh. 5: 
Bornholm. 	Fm. f. Bh. østre Lærerkr. 	Christiansø Fistkeriforen 

C. Kofoed, 	H. 0. Kofoed, 	N. C, Kofoed. 
Borgmester, 	 Sandemand, 	St. Almegaard. Knudsker, 
Aakirkeby. 	 Aaker. 	 Fm. f. Landokonom. For. 

P. Kofoed, 	Chr. Larsen. 

	

Mejeribestyrer, Bostlioj, 	Borgmester, 
Frat. f. Fæstningsartillerifor. 	Allinge-Sandvig 

A, Lind, 	T. II. Lund, 
lirngaard, Klemensker, 	Sparek assedire klor. 
Sogneraadsformand 	 Rønne. 

	

11. V. Maeganrd, 	H. Marcher, 
Landstingsmand 	 Sandemand, 

Ibsker 

P. K. Larsen, 
Sandemand, 
Bodilsker 

Andr.  Madvig, 
Købmand, 

Rønne. 

Joh". Munch, 
Neksø, Fm. Neksø 

Haandværkerfor. 

Festen slutter med, et Enkerne 
samler deres Kogekar ne Krukker 
rR bærer dem ud af tiyen ad den 
Vej, der fører til hver enkels Hjem-

stavn. Her siaar de det hele I Styk-

ker. Intet at. hvad der har v artet 

brugt I Samlivet med d-n afdøde 
Mand, maa bevare. Smgeliden er 

forbi, og de 'ean leen indeaa Æg-
reskab; mer] de Gryder, som de 
kogte Mad i til deres tidligere Æg-

enuend, maa ofres til hans Minde. 

Der skal være Orden i alting. 

Sau drager Enken lijkeir til sin 
Slægt — og bortgiftes saa snart 
det kan lade sig gøre. En ming 

Kvinde bliver let en løs Kvieide. 
Oe en løs Kvinde er ikke agte< i 

Bachs maland, 

13. T. 

,,Tigrn" 1)1fIRP $5 Au, 

Den berømte franske Forfatter 
ug Politiker George Ciernericeau 

fylder deri 28, September 85. Aar. 
Gerner ceau er oprunden al art 
Kammel republikansk Simret. Han 
var oprindelig Læge og havde tid-
lig erhvervet sig medicinsk Dok-
torgrad. I September 1870 blev han 
udnævnt til Marc (Borgrnes'ei) I 

Montmadrekvartelet i Paris og 
brugte stanks sin Myndighed til rit 

loreskrive Lægmands tindervisnin-

gen i Folkeskolen. 1 Februar 1871 

valgtes han til Nationalforsamlin-
gen, hvor han sluttede sig til det 
yderste Venstre og stemte imod 
Freden. 11876 valgtes han i Paris 
til Deputerkarnmeret, hvor han 
havde Sæde. til 1889, han Irak sig 

nu i en Del Anr tilbage til janfrie-
listisk Virksomhed som Redaktør 
for Bladet a Justice• og som For-
fatter af flere social-politiske Skrif-
ter, Stor Opsigt vakte det, da han 
i sit nystiftede Blad .Peurore" I 
Januar 1898 lod Emile Zola ud-

slynge sit mægtige Kampraab. ,Jeg 
anklager' og selv med unmadelig 

Kraft tog Ordet for Dreyfus-Sagen 
Genoptagelse. Han havde som saa 
mimere andre franske Politikere 
flere Dueller og var altid en Mand, 

hvis Navn var paa alles Læber. 1 
Folkemunde kaldtes ban snart for 
Tigeren, der skulde udtrykke hans 
Kraft og Dødsforagt i alle offent-
lige Sager. 11902 traadte han igen 
I Politisk Virksomhed, blev Sene-
tor, Indenrigantirdster Farstemini-
ster, og som man vil erindre var 
han under Krigen en førende Kraft 
i del Ministerium, Briand dannede 
i 1915. Efter Krigen trak han Bie 
tilbage til litterær Virksomhed, og 
han er stadig trods sin høje Alder 
lige aandskraltig og energisk I 
Pennen som i Munden, naar han 
optræder som',Taler. 

Holger Draelntanns Skrif- 

ter i 10 Bind ganske gratis til al- 
le Abonnenterne paa det nye 
„Fim', der beeynder i disse Da 
ge, det er da en Boggave, s ,n, 
er virkelig storstilet cg smuk, thi 

i! hvilke' dansk Hjem v11 ikke gerne 
eje vor store Digters lyriske Ar-
bejder? Da en tilsvarende Udgave 

i Boghandelen vil koste (3R,  Kroner, 

er Gaven altsav i Penge i større 

Værdi end selve Tidsskriftet _Frem", 
: , iler J de to Aar, som man skal  

ede sig for, hun koster 52 Kro-

rier. 
Men fortiden denne store Bog-

:, eeve faer „Fremas Abonnernter 

Chancen til at komme paa Verdens. 
og Europarejser, idet de vil kun-
ne deltage i en Konkurrence, hvis 
Præmier er ikke mindre end 43 

• Rejser — en Rejse Jorden rundt 
i 150 Dage, en Japan-Kina-Rejse 

' paa 125 Dage, en Siam-Rejse pas 

110  Dage, Rejser til Indien, Afri- 
ka rundt, Holywnod, New York, 
Jerusalem, Ægypten, Madeira, Mid-

t
Kmstantinopel, Spa-

i nit ri, Pyieurreriie, Algier, Rom og 
N le in, ferverrnee, Schw z, Vene-

! 2'8 ug de norditaihnshe Seer, Ty-
fa  

men lidt Støv over den gamle 
danske, gode Adam, blæs det 
væk !. 

Begejstring har vi aldrig Read 
til at undvære, saa blev vi flade. 
Og her paa det uflade Bornholm 
vil jeg særlig sige : I Bornholme-
re — det ved jeg — I har deri 
ægte, stolte og ømme Kærliglesd 
til Jeree Ø; I vil værge om den 
og frede, hvad her findes af godt 
og kønt, lige red til sjældne Plan-

ter, — 1 freder ogsaa om Fortids-

minderne herovre, de er Jer ikke 

dødt Skrammel, men taler leven-
de til Jer om Slægter, som lever 
videre i Jer selv. Og dernæst: 
saa dawske som nogen er I. Ud-

vid da Omsorgen for Fortidsmin-
der til de fællesdanske, blandt 
hvilke „Jylland” endnu staar -
og vil kunne komme til vedbli-
vende at staa — som et Tegn for, 
hvad Havet og Danske har bety-
det og betyder for hinanden. 
„Codan"s Bølge er Østersøens 
Bølge. Østersøen kender vi paa 
Bornholm. Lad en af Søens Sva-
ner faa sine smukke, men falme-
de Fjer pudset op I 

Amtsgaarden, den 20. Sept. 1926 
Ove Koefoed. 

nal, Skotland, London, Lapland, 
de sydtyske Alper, Holland, Bel-
gien, Nindkap, Wien, Island, Pa-
ris, Czekoslovakiet, Mii . chen, Fin- 
larid,Bergen, 	z ni, D. eaden, Leip- 
z ,  g, Niirnberg, Sachslsk Schweiz, 

Berlin, Oslo Dalerne, Stockholm, 
Getehorg-Trollhrettan og Hamborg-
Lybæk. Rejserne er, som man ser, 
fordelt over fire Verdensdele, og 
tilsammen repræsenteret de 1345 

Rejsedage. 
1 Beløbene, der er budgettet for 

hver Rejse, er indbefattet Billet, 
Fortæring, Hotelophold, osv., saa 
at Vinderen ikke behøver al have 

en eneste Øres Udgift. 
Selve _Frem' vil bringe et lig-

nende alsidigt oplysende Stof, som 

i de forløbne fr Aar. Dels Stof vil 

blive indordnet under otte Hoved-
grupper, nemlig Historiske Person-
ligheder — Naturen — Verdens-
problemer og 3am fundssporgs-
maal — Vor Bolig — Den vide 

Verden(Rejsebeskrivelser) — Kemi, 
Fysik og Astronomi — Sjæleliv -
Kunst. 

Folketingsmand, fhv. Minister 
Klaus Bertelsen skriver: 

„Det glæder mig at erfare, it  

V. Itaimussen 
13ankdirektør. 
Th. Romer. 

Borgmester, 
Svaneke. 

11. Thornberg 
Sandemand, 
tiudlijern. 

Gyldendals Forlag agter at lunt-
sætte Udgivelsen al Tidsskriftet 
„Frc ni", da dette har bragt værdi-
!ulde Athendlinger, der indeholder 
Oplysninger at stor Betydning om 
mange Forhold. I Haab om, at 

P. Simonsen 
Aakirkehy, Fm. for 

Aakirkehy Handelsfor. 
K. With 

Kaptajn, 
s. 	Christiansø. 

dette Tidsskrift ogsna fremtidig 
vil gøre Fyldest I samme Retning 

lykønsker jeg Fortsættelsen.' 

Fregatten .Jylland". 

„Det har vi ikke Read til nu' 
— siger man ved at se dette Op-
raab om at bidrage til Fregatten 
-Jylland•s Istandsættelse. >Det 
er godt nok, at Arbejdet dermed 
vil give en Del Hænder Beskæf-
tigelse, men det bliver jo kun den 
ene Gang, saa staar denne Fler .- 
hundredtueinders Genstand der 
blot til Pynt. Nej, vi giver vore 

Penge til Sager, sem er nødven-
digere, og som, der kommer no-

get ud af.. 

Ogsaa jeg har tænkt seedet], 
den Gang jeg havde ,Jylland` 
paa Afstand, og endnu da den 
brasede up, rystede jeg paa Hove-
dot. Men efter Betænkning nikke-
de jeg. Gør ligesaa! 

Nik, fordi De, havende besindet 
Dem, siger til Dein selv : .Det er 
for galt, at Du er gaaet i deri Grad 
tilbage! Er det Krigeaar og Efter-

; keigsaar, som har afstumpet Dig? 
I ni havde dog en Gang bande 
;aes for de Minder, som er dine 
• Fællig med Landsmænd, og et 
airkso int Ønske om, at de maatte 
bevares for os; Du havde Evnen 
til at begejstres 	 Jamen, I /n 
har det endnu; der er blot kom- 

Uld How 

J. P. Nielsen, 	Niels Nielsen, 	P. 'I. Nielsen, 
(tronvang, Fin f. 	Borgmester, 	Direktør, Fin. f. Rønne 
Bh. Husmandsfor. 	 Rønne 	Haandv - & Industrifuren. 

August Olsen, 	E. Olsen, 	Th. Pedersen 
thillærttiergaard, Fin. f. filt, 	Sandemand, 	 Sandemand, 

Skytteforeninger. 	Klemensker. 	 Kle•rfertsker 

Andr. Hils 	E. Rotide, 
Sandemand, Osterruarie. 	Provst, Klemensker. 



Urmager og Guldsmed 
A llin g-4. 	Tlf. 93. 

De 

kender 

vel 

Danmarks populæreste 
Symaskine? 

Forhandler:' 

49/7 e Yunefi. 
Tlf. 34. 	Allinge. 

Der findes en GRITZNER 
for ethvert Behov. 

Konfirmations-
Fest- og Brudegaver 

i Guld, Sølv, Plet, Tin og Nikkel. 
Perlebaaml fra 50 ure, 
Prima Kaffeskeer, 0 Stk. 4 Kr. 
Prima Spiseskeer — 14 -
Syltetøjsskeer fra 50 øre. 

Fortoveisegeinge. 
Alt til billigste Priser. 

illiismodoiorroloiogoo 
overfor Hotel Allinge. 

G. Neetved, 

Ny hjemkomne til meget betydeligt nedsatte  Priser kan jeg 
anbefale anerkendte Mærker fra Akts. C. M. HESS, Vejle. 

Righoldigt Lager af Magasinovne, sorte og eniallierede. 
Runde Magasinorne med Kogeindretning, smukt forniklede 

med lodrette Trækkanaler, meget brændselssparende og solide. 
Firkantede Ovne af mange forsk. Typer ni. Kogeindretning. 

Ovne til Soveværelser o. lign. i mange Størrelser fra 50 Kr. 
Emaljerede Ovne af .forskellige Typer. Emaljen er holdbar 

og af en smuk Farve og Glans. 
Salonovne med Pladekappe og forniklede. 
Komfurer, sorte og forniklede til meget nedeattte priser. 
Gasovne, Petroleumsovne, 11ffirgryder. 
Reservedele til Ovne og Komfurer fra C. M. 13E6S. 
Kakkelovnsror, støbte, billige Pladerer, Røgtide tit runde 

Ovne, Rorbøsninger, ildfast Sten og Ler. Ovnkit, Fyrdere til Mur-
gryder, Rensedøre, Riste, emaljerede Vaske, meget nedsat i Pris. 

P. C. HOLM, Allinge. 

Jagten a4lyses 
paa underteguedes Jorder i Rut-
sker. 

Nicolaj Hamren, Aug. Mi7n, 
Krummemark, Svartingegaard, til. 
Jørgensew, Simonsgeard ogV ter 
Rosendalegaard. Th. Jørgensen .  

Jagten aflyses 
paa Blaakær, Put;ker. 

Tilbud 
paa 1500 Favne Dræning enskes 
i Løbet af 8 Dage. 

Abildgaard. Olsker. 

Jagten aflyses 
og jagende Hinde bkver skudt 
paa Gudmindegaard i Rø 

Den Jagtherettigede. 

— 0 — 

Søndag den 26. September. 
Tein Missionshus Kl. 10. 
Allinge Kl. 2. Missionær J. Dam 
og Sognepræsten. 

Mandag Kl. 2. Sandvig Missi. 
onshus. Fælles Symede. 

Torsdag Kl. 7,30, K. F. U. K. i 
Sandvig. 

Luth. Missionsforening 
Tejn Kl. 2,30, Allinge Kl. 5. 

A. Rønne. 

Rutsker oti usle 
Frivillige Skydeselskab afholde 
Fugle og Selonskydning ved 
inlins Kapel Mikkels Detg. 

Skydningen begynder Kl. 1. 
Bestyrelsen. 

En Orne 
tjenlig tit Gylter er til Salg 

Dynddalegaard, 

Oildsl000sio og Moder, 

8111111,11~111006•111: • 
ffliografen. 
Søndag den 26. Sept. Kl. 8 

ilvorldos oniakkeiOYDiiYIS 
Inkresante Billeder fra 

Morsø Støberi. 

Paa amerikansk 
Maner. 

Morsomt Lystspils 6 Alder 
Hovedrollen spilles af den „freg-
nede Dreng.' 

De morsomme Situationer i 
Akt har gjort denne Film til en 
enestaaende Lattersuees. 

Averter i Nordl>ornhOlfitirea 

Extra Tilbud. 
Et lille Parti fikse, ternede Kjole,  

stoffer sælges saa længe Lager haves for kun 
I Kr. 50 Øre pr. m. 

2:torteirtM' 

iXob ,£eres åengetej hos os! 
Vi har kun de bedste Kvaliteter til rimelige 

Priser, og vi garanterer saavel for Farveægthed som 
Fjertæthed for alle vore Varer.  

Stribet Bolster, dobbelt bredt 	3,25 
Rødt Nankin 	 2,45 
Dobbelt bredt Satinbolster 	4,25 
God Fjer 	 pr, kg. 3,50 
Ekstra god Fjer 	 — 4,00 
Ekstra fin Fjer 	 — 	6,00 

Dyner. købt hos os, syes og stoppes gratis! 

ZZ: orNand' f,anets1-?11 

Til Damptærskning anbefales 
Maskinolie, 

Dampcylinderolie, 
Remme, 

Remsamlere, 
Remvoks, 

Kancistensfedt. 
Alt til billigste Priser. 

'Ulde Aofoilial- 	q'tobitfitforulning 

Isenitram 
Knive 
	

Gafler 
Et Parti Knive og Gafler, enkelte og i Sæt, ud-
sælges saa fænge Forraad haves til Spotpriser! 

Vi noterer: 	Fine Staalknive fra 50 Øre Stk. 
Fine Staalgafler fra 50 Øre Stk. 

Knive og Gafler i Sæt fra I 	Kr. Parret. 

SE VINDUET I 	 SE VINDUET! 

Al linge  Ko Ion i 	Produktforretnin g  

Allinge Tricotage- og 
Beklædnings-Magasin. 

Hvor køber man bedst og billigst sine Beklædningsgen- 
stande, naar man f Eks. skal have en Klædning eller 

Overfrakke. Stortrøje, Motorjakke, Regnfrakke, 
Konfirmationsklædning eller Hatte, Huer, 

Kasketter. Manchetskjorter, Seler 
og lige meget hvad? 

Det gør man hos Jens Hansen! 
Der er det største 

Udvalg og de billigste Priser! 

Og hvor skal man gaa hen og købe 
Dynetøj. naar man vil være sikker paa at 

det er fjertæt, og ligeledes Fjer og Lagenlærred, 
Trieotage og Garn eller andre Varer til den billigste 

Pris og blive retledet med, hvad man bedst er tjent med? 

Naturligvis til Jens .Hansen! 

Krne Ilamplilli til Elampksiumm 
tilbydes fra Lager til billigste Priser. 

?illittge itolunintz og ProburtforretitIng. 

Vare nite Aolestoffer 

Cykler. 
En Del sa) e Cykler og C!k-

ledet. haves endnu paa Lager 
og realiseres til meget smaa Pri-
ser. Brugte Cykler til Spot-
priser. 
Fra Okt. repeteres Cykler ikke. 

Symaskiner 
føres fremdeles i forøget Udvalg 
fra de mest ansete Fabrikker til 
Priser fra 75 Kr. 

Brugte Maskiner tages i Bytte. 
Rie. Nielsen 

Tlf. ri. 81. 	• Uhrmager. 

11.11111=1 

THeillirmalioNel 
a n befal es 

alrodlopil og Toloplolloer 
samt et righoldigt 
Udvalg af Gaver. 

Sandvig Boghandel. 
E. Abraharrisen. 

Tlf 55. 

=~11111111~11 

o!; Gramophouer. Stort Udvalg 
Altid sidste Nyheder! 

Harmonleaer. Violiner og 
Mandoliner. 

Abrahamsen, 
55. 

1■1~~111 
En Pige 

kan faa Plads til Okt. eller Nov. 
Smedegaard. Tlf. Rø 24. 

Lastkørsel 
udføres billigt 

V. Sørensen. 
Tlf. Allinge 80. 

".hicidabler 
Fin Kvalitet. Billig Pris. 

J'. 2. Larsen, 

ALLINGE 

Frelsens Ilær. 
Komandant E. Nielsen, Rønne, 

leder Moderne Søndag d. 26. Sept. 
Stabssangbrigaden, bestaaende af 
14 kvindelige Sangere, besøger 
Allinge og afholder Koncert paa 
Christensens Sal Mandag d. 27de 
Kl. 8 Aften. I 01S k e r Forsam-
lingshus Tirsdag den 28. ds. Kl. 
8 Aften. 

Bestillinger paa 

Kartoffeloptagning 
modtager Jolle Jensen, Bro-
gade. Henv. Tlf. 101, Allinge. 

Jagten aflyses 
paa følgende Steder i Rø. 

L. Hansen, K. Kofoed, M. Niel. 
sen, K. Christoffersen, J. Hansen, 
H. Bidstrup, H Schou, J. Nielsen, 
alle af Lindeskoven. 

Jagende Hunde skydes. 
De Jagtherettigede. 

ulmoirisor-Salorion 	hell 
Onsdag og Lørdag. (øvrige Dage 
modtages givent, Bestillinger). 

Job s Larsen, Allinge. 

Et Par Mig aiiiaclier 
(Læder) er glemt i en Forretning 
i Allinge for en Tid siden og be-
des venligst indleveret til Peder-
sens Skotøjsforretning. 

Mejeriet 
Humledal • 

Den 4. Oktober Kl. 4 Eftermd 
afholdes paa Mejeriet Licitation 
over Mælkekørsel, Smør-, Kul og 
Iskørsel samt Bortsalg af Mælke-
affald for Aaret 1927. 

Konditioner er fremlagt tit Ef-
tersyn paa Mejeriet fra 28. Sept. 

P. B. V. 
C. Vang. 

Klipfisk 
er hjemkommen i ekstrafine Kva-
liteter. Ainakket 60 Øre Halvkilo, 
uafnakket 50 Øre, fin hvid letvir-
ket Klipfisk 35 Øre Halvkilo. 

Larsen, 5'Ilinge 

En pæn Pige 
søges til November paa 

Pueregmard, pr. Tela 
Tlf. Allinge 59. 

En Udeko 
og en brugt Kakkelovn er til 
Salg 

Westh, lerkegaard. 

En større, lidt brugt 

Magasin-Kakkelovn 
er billig til Salg. 

Hans Andreassen, 
Bolleris, Klemensker. 

er hjemkomne. r_?,-1 Priserne ligger i Aar betydeligt 
lavere end tidligere, og Kvaliteterne er fortrinlige. 

Se vore Vinduer. 

Nordlandets Handelshus. 

Kakkeloune,Kamioer,Holurer 



Køreplan. 
Rønne-Allinge 

Jernbane 

Søgnedage 
isame.-111tesd•lis 

1,E0YAL" Koge-Chokolade 
wit E C A" Koge-Chokolade 

FINEST': DANNIi PAIRRIK 

Rønne 
Nyker 
Klemens  
Re 
Teir, 
Allinge 
Sandvig 

Sandvig 
Allinge 
Tein 
RP 
Klemens 
Nyker 
RIlnne 

8,15 
8,32 
8,45 
9,01 
9,15 
9.27 
9,35 

11,45 
11,52 
12.02 
12,19 
12,35 
12,48 
1,10 

2,45 
3,02 
3,15 
3 31 
3,45 
3,57 
)1,05 

4,25 
4,32 
4,41 
4,55 
5,11 
5,21 
5,40 

6,30 
6,47 
7,C0 
7,16 
7,30 
7,42 
7.58 

8,10 
8,18 
8,27 
8,43 
8,58 
9,10 
9,30 

Ved De, 
at vi sælger Arbejdstøj til de billigste Priser! 

SOKKER 
nannimmitimmuminnimin 
Største Udvalg. 

Bedste Kvnliteter. 
Billige Priser. 

MdqdsinduNordslids. 
.VICTOR PLAMCK 

'relf.5 	AL UNGE 	Telf. 5 

Nordlandets Handelshus. 
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• • • a BORNA MARGARINE • • 

•• 
• • • • 
• • 

er fin, frisk og velsmagende og giver 	

ii 1 

LÆKKERT SMORREBROD 	 e OP 
: : 	 • • 
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Blaa lakker, alle Størrelser 
do. Benklæder 

Stærke Overalls 
Ægte, gule jakker 
Hvide 	do 
Hvide Benklæder 

5,00 
4,85 
5.85 
8,50 
7,50 
5,75 

Søn- og Helligdags. 
Ren ne-San delt 

Rønne 	8,30 1,10 7,25 
Nyker 	8,41i 1,26 7 41 
Klemens 8,57 1,37 7,52 
Re 	9,11 1,51 8,06 
Tein 	9,24 2,04 8,19 
Allinge 9,33 2,13 8,28 
Sandvig 9,40 2,20 8,35 

SandvIg-Rems• 
Sandvig 11,40 5,55 8,45 
Allinge 11,46 6,01 8,51 
Tein 	11,54 6,09 8,59 
Rø 	12,08 6,23 9,13 
Klemens 12,22 6,37 9,27 
Nyker 	12,32 6,47 9,37 
Rønne K 12 50 7,05 9,55 

NY Klipfisk 

im11:1- 

0 f allerfineste Kvalitet ers.tobijoeinukitouinstmeintroogtlitiirlbt mc-
get ned ;at Pris 

NY Spegesild 
er paa Lagel og Tilbydes til billigste Pris. 

Wit 	Shinniati ug Vrobartforrttffin , 

Pr, knuste engelske Gaskokes 
er biernkommen og tilbydes fra Lager. 

;~tuillc~e ,S oldutal- og lzroblirtforretitinq 

De hed* hdliteler i Arbejdstøj. 
Mine gode bekendte amerikanske Overalls og lakker i alle Stem 
baade til voksne og Bern fra 4,00- 575. Prima blea MoIRkindshen-

klæder og mange andre forskellige Arbejdshenklaider. Trøjer. Blu-

ser og Skjorter. Underbeklædning i Uld og Bomuld til voksne og 

Bern. 	Alt i mægtigt Udvalg til smaa Priser. 

Jens Hansen. 

Køkken-=Udstyr 

Erindringsliste 

Borgmesterkontoret 2-4 Eftm .  
Dampskibsexpeditionen, aaben ved Ski-

benes Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag Efternæ., .klandag og 
Torsdag Form, 

Sygeliuslægen 8-9 og 2-3. 
FolkebogsamIngen (Borgerskolen 2, Sal 

Læsestuen: Sognedage fra 5-9 Eftm. 
littlaan Mandag og 1-redag 7-8, 

samt Tirsdag 3-4. • 
Hjælpekassen 	Forlen. Arb. Wald. Larsen 

Kasserer Sth. Klaus Svendsen, Sandv, 
Jernbartest. er  &aben tor Gods 8-12,2-6 
Klemens ,jernbanestation do. 
Kæmnerkontoret 10-11 og 2-4. 
/Lane- 	Diskontobanken 2 -4 Eirm, 
rostkontoret: Søgnedage 9.-12 og 2-6 
2.kandinarien-Amerikalinien: 

Agent Otto Gornitzka, 
Sparekassen 9 12 og 2-4 
Stempelfilial i Sparekassen. 9 -12, 2-4 

Branddirektøren do. 
Statsanstalten tor Livsforsikring ved 
Stanotiforst. Kofoed. Kontortid I-4Eni 

1 Telegrafstationen 9-12 og 2 6 
Toldkamret 8 -12 Form, 2-5 Ellum 

11111.1.11~1111~•~Ilieffltre• 
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 øger De en Pige, en Kari 

, eller en Dreng, eller !Bang 

ler De en Svend eller Lær-
ling, en Fodermester eller an 
den Medhjælp, lier De 910I051 aVei-
ere i Nord-Bornholms Ugeblad 

der hver Fredag bringes direkte ind 

c.1800 Hjem og læses af sari godl 

som hvert eneste Tyende. En An-

nonce her i Bladet vil derfor avra 

godt som altid bringe el tilfreds-

stillende Recultai. 

teessens sne-Vidsalg 
Hvidevarer  er hjemkommet 
i stort Udvalg fra 58 øre pr ni 

øfir. &isen, Allinge 
Telefon 100. 

• 

 

	• 

 

Bornholms Simre- & LaallebSSOS 
Afdeling i Allinge 

Kontortid : 9-12 og 2-4. 
Renten af Incl' kuid er pare 

3 Marineder' Opmigelmt- 	4,5 pøl.. p. n. 
Alminds-lige SparokaiKt•villcanr 4 
Folio 	 2 
I FormorgeleemaftleIlngen 	3,6 
hvortil Præmie, hidtil 2,4 pat. 

	• 

Alle Mennesker, 
aom har set, hvorledes 

Bornholms levelahlimargarine f 
fremstilles, behandles og opbevares, vil ganske uvil-

kaarligt forlange dette højfIne Produkt til sine Maal-

tider. - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

1110~~~0~1~ 

Det største Udvalg i alle Arter 

Isenkram, Udstyrsartikler, Glas, 
Spisestel, Kaffestel, Emaillevarer, 

Alluminlum m. m. faar De altid til de 
billigste Priser i 

k'ofoitint og ?Ørebuftforretiiiitn. 

NORS 

iorifirmations=Ucistv 
til Piger og Drenge faar De bedst og billigst 

i Magasin du Nords Udsalg! 

1;4 

Stort Udvalg af Pigefrekker i Eskimo, Ottoman og i mo-
derne, mønstrede Stoffer i Efteraarets Modefarver. 

20 - 25-30-35-50 Kr. 

Nogle Frakker fra sidste Aar sælges for 10-12-15 Kr. 

Færdige hvide Kjoler i mønstrede Kunstsilkestoffer, Vaske-
silke, Uldniouseline fra 10 Kr. 

Kulørte, uldne Kjoler i meget stort Udvalg fra 	8 Kr. 

Et Parti ensfarvede, mønstrede Sllketricotinekjoler med 
lange Ærmer, alle Modefarver 	pr. Stk. 12 Kr. 

Alt i færdigt Linned, Stromper, 
Handsker, Lommetørkleeder, Strømpeholdere, Korsetter 

m, m. til billigste Dagspriser. 

Matroshabitter er paa Lager i 3 Kvaliteter 24-30-37,50 

Prima Stortrøjer med Lastingsfor, St. 7. 17,50-23,50 Kr. 

Største Udvalgt Manchetlinned, 
hvidt og kulørt, Flipper, Sokker, Seler, Hatte, 

Huer, Manchetskjorter m. m. 

Leverandør til Vare- og Landbrugs-Lotteriet. 

Vietur Øland[, 

,ANGAsIA, 
-1\k;t1R1)*'  

Pye Xonfirrnana-frakker 
efir. &sen, Xllinge. 57f. 700. 


